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„Zdravá komunita dokazuje smysluplnost své existence tím,

že si uchovává svou čistou podobu a životaschopnost.

Všechny projevy komunity počínaje legendárními

postavami a dětskými říkankami, které jedno pokolení

předává pokolení následujícímu, až po právní a zvykové

uspořádání, jsou věčnými nositeli poučení a komunitu

posilují.“

John W. Gardner (1999, str. 24)

1 Úvod

Komunitní plánování je pojmem, který v posledních letech skloňují

zástupci organizací poskytujících sociální služby, ti, kteří tyto služby využívají,

představitelé místních samospráv i aktivní občané. Tento proces, kombinující

manažerský přístup s psychologickými a sociologickými metodami, se stává

rozšířeným v oblasti tvorby plánů rozvoje sociálních služeb. Chci se jím zabývat,

abych lépe pochopila zákonitosti jeho fungování a získala kritický náhled jak

na obecné uplatňování metody, tak na konkrétní procesy, a také dokumenty, které

jsou jejich výstupem.

Abych téma zasadila do relevantního kontextu, budu se v teoretické části

této práce zabývat demokracií, a to nejen jako pojmem, ale také jako formou

vlády, která poskytuje zázemí pro aktivní účast občanů na politickém rozhodování.

Vedle obecného vymezení demokracie se podrobněji zaměřím na účastnickou

demokracii a deliberativní politiku, a také na politickou kulturu jako souhrn

specifických názorů a postojů konkrétní společnosti. Dále se chci zabývat

sociálním kapitálem, konceptem občanské společnosti a podrobněji pak

občanskou participací. Tu považuji za základní předpoklad fungování procesů

komunitního plánování.

Co se týče samotného komunitního plánování, ráda bych popsala jeho

podstatu a srovnala pojetí této metody ve Velké Británii a v České republice. Zde

je komunitní plánování nejvíce uplatňováno v oblasti sociálních služeb, proto se

na ni zaměřím. Zhodnotím tři konkrétní procesy, metodicky vedené třemi různými

profesionálními organizacemi, respektive výstupy těchto procesů. Budou to tyto:

„Komunitní plán sociálních služeb Písek“, na jehož tvorbě se podílelo Centrum

pro komunitní práci, „Komunitní plánování sociálních služeb Města Žďáru nad

Sázavou a jeho regionu pro časové období 2008 – 2013“, na jehož tvorbě se

podílela Agora Central Europe a „1. Komunitní plán sociálních služeb města

Kadaně a obcí ve spádové oblasti pověřeného obecního úřadu na období 2006 –

2010“, na jehož tvorbě se podílelo Centrum komunitní práce Ústí nad Labem.

Tento výběr bude zdůvodněn v příslušné kapitole. Nástrojem pro zhodnocení

koncepcí plánů rozvoje sociálních služeb bude naplněnost principů komunitního

plánování, a dále pak splnění zvolených kritérií. Domnívám se, že se přístup

jednotlivých profesních organizací k procesu komunitního bude výrazně odlišovat,

ale přesto budou schopny ve spolupráci s dalšími aktéry dojít k závěrům,

odrážejícím potřeby dané komunity a specifikovat tyto závěry ve výsledném

materiálu, tedy komunitním plánu sociálních služeb.

Pokud vím, nebylo podobné srovnání dosud provedeno a mohlo by tedy

přinést nové poznatky a otevřít nový pohled na danou problematiku. Také Kritéria

kvality plánování sociálních služeb, která použiji pro vyhodnocení procesů

komunitního plánování jsou novým dokumentem, a nebyla dosud v praxi

aplikována. (Proběhlo pouze ověřování kritérií v několika městech, které však

bylo součástí jejich tvorby.) Budu se snažit, aby provedená evaluace byla

důvěryhodná a poskytla užitečné informace.

2 Cíle, otázky, metody

2.1 Cíle

• Zasadit téma „komunitní plánování“ do kontextu relevantních teoretických

východisek.

• Vymezit pojem „komunitní plánování“ a aplikovat tuto definici na konkrétní

procesy.

• Popsat komunitního plánování sociálních služeb, včetně jeho principů

a kritérií kvality.

• Srovnat tři konkrétní komunitní plány sociálních služeb a vyvodit z tohoto

srovnání závěry.

Schéma č. 1: Strom cílů

Zdroj: Autorka
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2.2 Otázky

• Jaké jsou možnosti občanské participace?

• Je komunitní plánování (jako u nás poměrně nová metoda) v praxi správně

aplikováno?

• Jak se liší přístup jednotlivých profesionálních organizací (Centrum komunitní

práce Ústí nad Labem, Agora Central Europe, Centrum pro komunitní práci)

ke komunitnímu plánování sociálních služeb?

• Do jaké míry je metoda komunitního plánování pro obce při rozvoji sociálních

služeb závazná?

• Je komunitní plánování sociálních služeb v České republice spíše formální

metodou, nebo živým procesem?

• Jaká je budoucnost komunitního plánování sociálních služeb v české republice?

2.3 Metody

Samotný pojem „metoda“ pochází z řeckého slova „methodos“, které lze

přeložit jako „cesta k cíli“ nebo „postup zkoumání“ (Geist, 1992, str. 218). Je to

návod, jak prakticky postupovat, aby bylo dosaženo nových poznatků. Vymezení

termínu však může být široké, od dílčích aktů až po celkové pojetí života a světa.

Já sama na základě svého studia metodu chápu jako soubor pravidel a doporučení,

kterými je nutné se řídit, má-li být dosaženo žádaného výzkumného cíle.

Při tvorbě této diplomové práce budou použity následující metody:

• Strom cílů

Tuto nenormativní metodu jsem v úvodu práce použila pro primární

vyjasnění problematiky a její zpřehlednění. Je to vhodná metoda po vizualizaci

cílů (jako formálně a široce formulovaných prohlášení o tom, čeho chci dosáhnout)

a stanovení jejich hierarchie.

Vytvoření stromu cílů pro mne bylo významným dílčím úkolem,

umožňujícím a stanovujícím další postup při psaní diplomové práce.

• Analýza aktérů

Cílem této metody je identifikovat všechny, kterých se daná problematika

týká. Mohou to být jednotlivci, za různým účelem vzniklé skupiny, formální nebo

neformální organizace, instituce, nebo i stát a jeho orgány.

Veselý rozlišuje výzkumnou analýzu aktérů (probíhá nejméně několik

měsíců a má velmi blízko k hloubkovému kvalitativnímu výzkumu) a rychlou

analýzu aktérů (může probíhat například ve formě jediného brainstormingového

semináře) (2005, str. 11,12).

• Analýza dokumentů

Tato metoda zahrnuje různé procedury, rozčleněné do dvou skupin. Jednu

představují klasické metody, zaměřené na historickou nebo literární analýzu,

druhou takzvané nové metody, založené na kvantifikaci. Zatímco klasické metody

jsou intenzivní a usilují o analýzu obsahové hloubky zkoumaných dokumentů,

kvantitativní jsou extenzivní – snaží se postihnout to, co je v rámci velkého

množství dokumentů podstatné (Adamová a kol., 2001, str. 4).

• Sekundární analýza dat

Jde o vyhodnocení dat, která byla původně shromážděna pro jiný účel.

Sekundární analýzu dal lze také definovat jako zaměření se na již existující

materiál z nového pohledu, na základě nového vztahu.

Tuto metodu je možné chápat i jako odhalování dalších informací z již

dříve zkoumaného materiálu, tedy jako zvyšování jeho vypovídací hodnoty.

V sociologii se pro ni používá i označení „reanalýza“.

V praktické části této diplomové práce bude analyzován Komunitní plán

sociálních služeb Písek, Komunitní plánování sociálních služeb Města Žďáru nad

Sázavou a jeho regionu pro časové období 2008 – 2013 a 1. Komunitní plán

sociálních služeb města Kadaně a obcí ve spádové oblasti pověřeného obecního

úřadu na období 2006 – 2010.

• Zúčastněné pozorování

Zúčastněné pozorování je tradiční empirickou technikou sběru informací,

při níž je pozorovatel v trvalejším sociálním kontaktu s objektem pozorování

(například skupinou).

Výhodou metody je (ve srovnání s metodou dotazování) možnost

porozumění situaci a lepší znalost jednotlivých aktérů (jejich postojů, motivace

a podobně).

Na druhou stranu je tato technika omezena možnostmi zrakového,

sluchového, prostorového a časového vnímání pozorovatelem. Dalšími limity

mohou být například (ne)znalost jazyka, zvyků nebo konvencí objektu. Převzetím

určité role ve skupině také vzniká nebezpečí zpětného ovlivňování, ať už

pozorovatele skupinou nebo naopak.

• Konzultace s odborníky

Konzultace nemá (na rozdíl od standardizovaného rozhovoru) předem

danou strukturu, znění otázek, ani jejich pořadí. Je to neformální rozmluva, při níž


[…]

byly tyto postupy uplatňovány v praxi.

Hodnocení

Kritérium je naplněno

Existují písemné důkazy, že postupy (podle 8.1) jsou realizovány a
zjištění z nich jsou využívána ke zlepšování kvality procesu.
Naplňování je potvrzeno i v rozhovorech se zodpovědnými
pracovníky.

Kritérium je naplněno
částečně

Písemné důkazy a důkazy z rozhovorů lze doložit pouze částečně.

Kritérium není
naplněno

Postupy nejsou realizovány a se závěry vyhodnocování se dále
nepracuje.

Komentáře
a doporučení

8.3 V procesu je využívána externí podpora
Kritérium,
požadavek
kvality

Ke zvyšování kvality procesu je využívána podpora třetích stran

Důkaz,
indikátor
kvality

Existují důkazy, že ke zvyšování kvality procesu je využívána podpora třetích
stran. Podporou třetích stran se například rozumí:
konzultace
supervize
metodické vedení
hodnocení podle kritérií kvality

Hodnocení

Kritérium je
naplněno

Podpora třetích stran je využívána, o této podpoře existují písemné důkazy
(například smlouva se supervizorem, konzultantem, zpráva ze supervize, apod.)
Spolupráce je potvrzena v rozhovorech s účastníky procesu.

Kritérium je
naplněno
částečně

Hodnocení nelze aplikovat.

Kritérium
není
naplněno

Podpora třetích stran není využívána.

Komentáře
a doporučení

Zdroj: Kritéria kvality plánování sociálních služeb, str. 6 – 16.

Příloha č. 4: Bodové hodnocení komunitních plánů z hlediska naplněnosti kritéria

č. 6 „Plán rozvoje sociálních služeb“ a kritéria č. 7 „Informovanost“

Komunitní plán
sociálních služeb
Písek

Komunitní
plánování
sociálních služeb
Města Žďáru nad
Sázavou a jeho
regionu pro
časové období
2008 - 2013

1. Komunitní plán
sociálních služeb
města Kadaně a
obcí ve spádové
oblasti pověřeného
obecního úřadu na
období 2006 -
2010

6.1 Plán obsahuje uvedené náležitosti

2 1 1

6.2 Plán rozvoje sociálních služeb je
v souladu s jeho záměrem

- - -

6.3 Plán je v souladu s dokumenty
vyšší a nižší úrovně

2 2 2

6.4 V plánu jsou odděleny sociální
služby od ostatních služeb

1 2 0

6.5 Existují vazby mezi prioritami,
opatřeními a aktivitami

2 2 2

7.1 Existuje písemný postup
informování občanů v území

1 1 1

7.2 Jsou doloženy způsoby, četnost a
aktuálnost informování

1 1 1

Celkem bodů

9 9 7

Zdroj: Autorka

Příloha č. 5: Regiony a obce s rozšířenou působností, zabývající se komunitním

plánováním sociálních služeb

Jihočeský kraj Kraj Vysočina Královéhr. kraj Plzeňský kraj

České Budějovice Bystřice nad Pernšt. Broumov Domažlicko
Český Krumlov Havlíčkův Brod Dobruška Horažďovicko
Dačice Humpolec Dvůr Králové n. Labem Horšovotýnsko
Jindřichův Hradec Chotěboř Hořice Kdyňsko
Milevsko Jihlava Hradec Králové Klatovsko
Písek Moravské Buděj. Jaroměř Plzeň
Prachatice Náměšť nad Oslavou Jičín Přešticko
Tábor Pacov Kostelec nad Orlicí Rokycansko
Třeboň Pelhřimov Náchod Stodsko
Týn nad Vltavou Světlá nad Sázavou Nová Paka Mikroregion Úhlava
Vimperk Telč Nové Město nad Metují Hlavní město Praha
Vodňany Třebíč Nový Bydžov Praha 3

Jihomoravský kraj Velké Meziříčí Rychnov nad Kněžnou Praha 6
Blansko Žďár nad Sázavou Trutnov Praha 7
Brno Zlínský kraj Liberecký kraj Praha 8
Břeclav Holešov Česká Lípa Praha 9
Hodonín Kroměříž Frýdlant Praha 10
Kuřim Otrokovice Jilemnice Praha 12
Moravský Krumlov Rožnov pod Radh. Liberec Praha 14
Pohořelice Uherské Hradiště Nový Bor Středočeský kraj
Šlapanice Uherský Brod Semily Benešov
Tišnov Valašské Meziříčí Turnov Beroun
Veselí nad Moravou Vsetín Moravskoslezs. kr. Brandýs nad Labem
Vyškov Zlín Bílovec Čáslav
Znojmo Pardubický kraj Bohumín Černošice
Židlochovice Holice Bruntál Český Brod

Karlovarský kraj Chrudim Český Těšín Dobříš
Aš Litomyšl Frenštát pod Radhoštěm Hořovice
Cheb Moravská Třebová Frýdek-Místek Kladno
Karlovy Vary Pardubice Frýdlant nad Ostravicí Kolín
Kraslice Polička Havířov Kralupy nad Vltavou
Mariánské Lázně Přelouč Hlučín Kutná Hora
Ostrov Svitavy Jablunkov Lysá nad Labem

Olomoucký kraj Vysoké Mýto Karviná Mělník
Hranice Žamberk Kopřivnice Mladá Boleslav
Jeseník Ústecký kraj Krnov Mnichovo Hradiště
Lipník nad Bečvou Děčín Nový Jičín Neratovice
Litovel Chomutov Odry Nymburk
Mohelnice Kadaň Opava Poděbrady
Olomouc Litoměřice Orlová Příbram
Přerov Most Ostrava Rakovník
Šternberk Šluknov Rýmařov Říčany
Šumperk Ústí nad Labem Třinec Slaný
Uničov Varnsdorf, Rumburk Vlašim
Zábřeh Votice

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky