OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„Analýza koncepcí komunitního plánování v České republice na příkladu sociálních služeb“

Bc. Ludmila Kolářová, veřejná a sociální politika FSV UK Praha, leden 2008

Obsah diplomové práce studenty plně koresponduje s jejím názvem. Po úvodu jsou v kapitole 2. dobře formulované i graficky znázorněné cíle práce. Poněkud naprázdno vyznívají formulované otázky, které nejsou zasazeny do rámce předmětu zkoumání a není s nimi v průběhu práce blíže pracováno, obecně zmíněny jsou jen v závěru práce. U výčtu některých používaných metod je zmíněna konkrétní aplikace, jinde vztah k práci chybí (např. Analýza aktérů). Za ocenění rozhodně stojí autorčina bohatá aktivita při sběru informací od zainteresovaných odborníků i účast na významných konferencích k tématu v roce 2007.

Studentka prokázala výbornou orientaci v teoriích vztahujících se ke komunitnímu plánování. Ve své 3. kapitole popisuje různé formy demokracie, význam sociálního kapitálu, pojetí občanské společnosti a občanskou participaci rozebírá od řady českých i zahraničních autorů, např. zajímavý je teoretický model zapojování veřejnosti od Sherry Arnsteina i praktický návod od občanské společnosti Agora Central Europe. Autorka k této pasáži neopomenula dodat výčet relevantních dokumentů – právních předpisů ČR i mezinárodních smluv a deklarácí.

Kapitola 4. Komunitní plánování je rovněž logicky strukturovaná a obsahově bohatá, rozebrán je zde přístup ke komunitnímu plánování ve Velké Británii a dále využitelnost této metody v sociálních službách v České republice, a to jak v probíhající praxi tak v právním rámci. Pro orientaci čtenáře je velmi užitečné úvodní definování používaných pojmů v jednotlivých částech kapitoly jako např. komunita, komunitní plánování, sociální služby. Pozornost je věnovaná rovněž aktérům procesu komunitního plánování i jeho principům (kapitola 4.2). Současně je obohacující autorčino připomínání souvislostí jako např. pojem „komunitní plánování“ a „plán rozvoje sociálních služeb“ v části 4.2.

Rozbor komunitních plánů ve městech Písek, Žďár nad Sázavou a Kadaň přináší kapitola 5. Města vybrala autorka pečlivě tak, aby vyjádřila i různost přístupů jednotlivých odborných organizací, kteří se na tvorbě komunitních plánů v ČR podílejí. Každý ze tří vybraných metodických přístupů ke komunitnímu plánování hodnotí dle uplatnění jeho principů a dvou vybraných kritérií kvality, což poskytuje čtenáři přehlednou možnost

porovnávání. Nápadité je vyjádření hodnocení v bodové škále a to jak v textu, tak v souhrnné tabulce v příloze č. 4, avšak práce postrádá popis metodiky udělování bodů.

Závěr:

Celkově hodnotím práci jako výbornou, nemá žádné formální nedostatky ani hrubé obsahové chyby. Práce je zpracovaná velmi odborně, logicky a strukturovaně. Studentka projevila zaujetí k tématu komunitního plánování a přináší zajímavý vhled do implemetace této metody v České republice, čehož lze využít i pro budoucí návrhy na zlepšování využitelnosti v praxi.

Návrh tématu k obhajobě:

Studentka ponechává otevřený závěr o budoucnosti metody komunitního plánování sociálních služeb. Přesto by mohla na základě získaných poznatků odpovědět, jak by si ideální použití metody komunitního plánování v ČR představovala, zda by se např. měla aplikovat na více oblastí než jen sociální služby, zda by byly potřebné jiné právní úpravy či kteří aktéři by měli v procesu vystupovat a jak by se měli chovat?

Zpracovala dne 30. ledna 2007:

Mgr. Kristýna Čermáková,

referentka odboru sociálních služeb MPSV

a studentka doktorského programu Veřejné a sociální politiky FSV UK Praha